Tertio et genuine, «mercedem Prophete accipiet,» quia sicut cooperatur prophete eumque juvat, quia Propheta et praedicator est, ita participat laboris, meriti et praemii prophetae non aequaliter, sed proportionaliter, scilicet, secundum proportionem cooperationis et charitatis, qua praedicanti cooperatur. Sic enim jure communi receptores latronum et furum simili cum eis pena plectuntur, licet non aequali. Qui enim alienae virtuti, vel crimini cooperatur, illius alieni operis naturam et meritum, indeque praemium vel supplicium in se trahit. Sic explicat S. Chrysostomus: «Mercedem Prophete accipiet illam, inquit, quam decens est ut in capiat, qui Prophetam recipit;» alii: «Particeps erit mercedis Prophete promissae.» Simile dat S. Gregorius, hom. 20 in *Evangelio*: «Quia, inquit, et si ulmus fructum non habet, uvam tamen cum fructibus portans, haec sua efficit, quae bene sustentat aliena.» Sic enim hospes, per Prophetam quem recipit, propheta et praedicat, ideoque Prophete meritum et praemium percipit.

Huc facit vetus militiae lex: «Aequa pars erit descendenti ad praedium et remanenti ad sarcinas, et similiter dividunt hostium spolia,» I Reg. xxx, 24. Mercedem ergo Prophete, id est prophete, sive praedicationis recipiet, quia eam adjuvit et promovit; sine eo enim praedicator (ulpote carens victu) praedicare non potuisset.

Denique per «mercedem Prophete» nonnulli accipiunt donum prophetae, quod Abdiam prophetae meruisse censet S. Hieronymus, in *Abdiam*, eo quod ipse Prophetas in persecutione Jezebelis pane et aqua sustentasset: «Hic, inquit, quia centum Prophetas aluerat, accepit gratiam prophetalem, et de duce exercitus fit dux Ecclesiae. Tunc in Samaria parvum gregem paverat; nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesiam.» Censet enim ipse Abdiam, qui Prophetas sub Achab latitantes aluit, III Reg. xviii, 43, eundem esse cum Abdiam, qui quartus est inter minores Prophetas. Idem censet S. Epiphanius, S. Dorotheus, S. Isidorus et alii, etsi verius sit alium fuisse ab eo, uti ostendi proemio in *Abdiam*. Simili modo SS. Marius et Martha cum filiis, alique plures, martyrum adepti sunt, eo quod martyres visitasset et ab eis in carcere, de quo mox supra.

Ex hac sententia colligit S. Ignatius, epist. ad

Smyrneses, eum qui recipit martyrem mercedem martyris recepturum: «Nimirum, inquit, qui honorat victum Jesu Christi, martyrum mercedem accipiet.» Hinc in historiis martyrum legitur multos fideles, qui martyres viscebant, vel alebant, vel confortabant, vel sepeliebant, vel quovis alio modo fovebant, hoc ipso martyrium meritos. et reipsa martyres evasisse, ut patet in S. Vitale martyre, pare S. Gervasio et Provasii, qui confortans S. Ursinum in morte et martyrio nutantem, captus et martyrio affectus est. Idem contigit S. Sebastiano confortanti SS. Marcum et Marcellianum, et SS. Mario et Marthe cum duobus filiis visitantibus et adjuvantibus martyres Romae in carcere detentos, et plurimis aliis.

QUI RECIPIT JUSTUM IN NOMINE JUSTI (quia justus est) MERCEDEM JUSTI RECIPIT — eo modo, quo jam dixi de Propheta; imo si sit in peccato, gratiam penitendi obtinebit fietque justus. Id enim saepe Sancti suis hospitibus verbo et exemplo persuadent, ac oratione apud Deum impetrant. Ita S. Franciscus Celani a mille hospite exceptus, praedixit illi instantem mortem, confessionem persuasit, et apud Deum impetravit gratiam et salutem aeternam; nam miles illico confessus, initio refectionis expiravit. Vide S. Bonaventuram in *Vita ejus*, cap. xi, et Wading. in *Annal. Minor. anno Christi 1223*, num. 10.

S. Franciscus mortem instantem illi miles visis solus peti praedixit.

vers. 42. Marc. ix 41.

Galilaeae frigidae aquae virtus.

42. ET QUICUMQUE POTUM DEDERIT UNI EX MINIS ISTIS CALICEM AQUE FRIGIDAE, TANTUM IN NOMINE DISCIPULI; AMEN DICO VOBIS, NON PERDET MERCEDEM SUAM. — «Aqua frigida,» quae res vilissima, estque pauperrimorum: «ne, ut ait S. Hieronymus, in calida quis sumptum lignorum causari possit,» nec in calice magnitudinem vasis, non enim dicit congium, nec amphoram, sed calicem, sive cyathum: quis enim adeo debilis, vel pauper est, qui cyathum aquae dare, aut ferre nequeat? Et S. Augustinus, serm. 63 *De Tempore*: «Quis erit, inquit, qui se possit excusare, cum etiam pro calice aquae frigidae mercedem se Dominus redditurum promiserit? Et quare frigida dixit? Ne forte se possit aliquis pauper de lignorum penuria excusare, aut certe dicere se vasculum, ubi aquam calefaceret, non habere.»

IN NOMINE DISCIPULI. — Id est quia mens discipulus est; quia mihi meaeque doctrinae adheret; quia in me credit; quia fidelis est Christianus, hoc est in honorem meum, meique intuitu et respectu. Hic enim Christi intuitum intentionem dantis ipsumque opus rectificat, nobilitat et exaltat, ut Christo factum videatur, quod Christiano collatum est, adeoque Christus sibi factum aestimat, et tale magna mercede remuneret. Si enim alio intuitu idem opus facias, v. g. quia tuus servus, cognatus, vel amicus est, parvi vel nullius apud Deum erit pretii et meriti: haec enim est elemosyna actusque misericordiae naturalis, prior vero est actus misericordiae superna-

turalis. Ita Suarez et Theologi. Audi Suarez, lib. II *De Necessitate gratiae*, cap. xvi, 40: «Hicse Christi verbis insinuat, quod opus misericordiae, si fiat homini solum, quia homo est, sit ordinis naturalis; si vero fiat, quia fidelis est, et civis Sanctorum ac domesticus Dei, sit opus misericordiae superioris ordinis, sive supernaturalis.»

Exemplum illustre est in *Vita* (exlat apud Surium die 28 octobris) S. Anastasiae virginis et martyris. Haec enim, cum et lingua praescinderetur et dentes evellerentur, viribus deficienti sitiensque poposcit aquam. Illam ei praebuit Cyrillus quidam, qui poculo aquae frigidae emit coronam martyrii. Cum enim Probus praeses intellexisset id ab eo quasi Christiano factum Christiana, morte et martyrio eum affecit.

Ex hac Christi sententia nonnulli Theologi eo Suarez probabiliter colligunt gratiam in justo augeri per actus remissiones, ut si justus, v. g., habeat gradus gratiae intensos ut octo, elicat autem actum elemosynae, dando, v. g., calicem aquae frigidae pauperi actum remisso ut tria, hoc tamen actu ipsum promeritur augmentum gratiae habitualis intense ut octo, ut additis tribus gradibus, intensa, vel extensa sit ut undecim.

Probatur *primo*, quia recipere Prophetam est facile et obvium, perinde ac recipere pauperem vel hospitem: hic tamen, licet jam justus et sanctus, recipiet mercedem Prophete, quae est gloria aeterna, scilicet certos gradus visionis beatificae, ac proinde recipiet prius in hac vita gradus gratiae illi respondentis, gradus enim gloriae respondent gradibus gratiae. Ponamus ergo eum habuisse gradus gratiae octo: jam per hoc opus intensum tantum ut tria, accedent ei alii tres gradus gratiae; ergo minus remissum opus auget gratiam intensiorem.

Secundo, dare calicem aquae frigidae est opus minimum et facillimum, ac proinde communiter remissa intentione fit: nam dare, v. g., aureos decem vel viginti, longe majus est et difficilius; ac proinde requirit majorem conatum et intentionem voluntatis; et tamen illud, licet minimum, habet mercedem, ut ait hic Christus, scilicet, certos gradus gloriae, et consequenter totidem gradus gratiae ei respondentis. Justus ergo, qui saepe actus charitatis intensiores elicuit, et per eos habitum gratiae accepit intensum ut viginti, si det calicem aquae frigidae per actum remissum ut duo, hujus operis mercedem accipiet, scilicet duos gradus gloriae, ac consequenter totidem gradus gratiae illis commensos: hi ergo duo gradus augetur gradus gratiae viginti, ut fiant duo et viginti.

Tertio, si opus objective, et quasi essentialiter minus, quale est dare calicem aquae frigidae, auget gratiam acceptam ex opere quod majus est essentialiter et objective, quale est dare centum aureos pauperi; cur non pariter (simo magis) opus quod tantum accidentaliter est mi-

nus, puta remissus in intensione, augeat gratiam acceptam ex opere quod tantum accidentaliter fuit majus, quia scilicet fuit intensus et ardentius? Ita Suarez, *Com. III De Gratia*, lib. IX, cap. III, num. 36.